
Autorità Idrica Toscana
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

N. 109 del 02/10/2024

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO DI N. 1 UNITÀ DI PERSONALE NEL PROFILO PROFESSIONALE DI 
“FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO” (AREA DEI FUNZIONARI E DELLE ELEVATE 
QUALIFICAZIONI) PER L’AREA REGOLAZIONE, SERVIZIO TUTELA DEL CONSUMATORE - CCNL 
FUNZIONI LOCALI DEL 16.11.2022. NOMINA DEI MEMBRI AGGREGATI ESPERTI PER 
L’ACCERTAMENTO DELLE CONOSCENZE INFORMATICHE E DI LINGUA INGLESE..

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018:
- a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente 

rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale 
comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1) con funzioni di 
programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico 
integrato;

- l’A.I.T. ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art.3, comma 2);

- “[…] all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di 
cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)” (art.5);

- gli Organi dell’Autorità Idrica Toscana sono (art. 6):
 l’Assemblea;
 il Consiglio Direttivo;
 il Direttore Generale;
 il Revisore Unico dei Conti;

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 2/2024 del 01/03/2024 di designazione dello scrivente 
alla carica di Direttore Generale dell’Ente per la durata di cinque anni e la formale intesa del 
Presidente della Regione Toscana resa ai sensi dell’art. 9, c. 1, della L.R. 69/2011 (prot. AIT n. 
4093/2024);

PRESO ATTO CHE il suddetto incarico ha acquisito efficacia in data 2 aprile 2024 e andrà a 
scadenza il 1° aprile 2029;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.10, comma 1, della L.R. n. 69/2011 il Direttore Generale ha la 
rappresentanza legale dell’Autorità;



Autorità Idrica Toscana
RICHIAMATE le funzioni del Direttore Generale disciplinate dal citato art. 10 della L.R. n. 69/2011 e 
dall’art. 15 dello Statuto dell’Ente;

DATO ATTO CHE:
- con Determinazione del Dirigente dell’Area Amministrazione e Risorse Umane n. 108 del 

22.07.2024 (Reg. gen. n. 108/2024) è stato indetto un concorso pubblico, per soli esami, 
per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 unità di personale nel profilo 
professionale di “Funzionario Amministrativo” (Area dei Funzionari e delle Elevate 
Qualificazioni) per l’Area Regolazione, Servizio Tutela del Consumatore - C.C.N.L. Funzioni 
Locali del 16.11.2022;

- il Bando di concorso è stato pubblicato sul Portale unico del reclutamento della Funzione 
Pubblica “inPA”, all’Albo pretorio on line e nel sito istituzionale dell’Ente (sezione 
“Amministrazione Trasparente”) dal 24/07/2024 e con termine di scadenza per la 
presentazione delle domande fissato alle ore 23:59 del giorno 08/08/2024, in conformità a 
quanto stabilito dal vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e dalla 
normativa vigente in materia;

- con Determinazione del Dirigente dell’Area Amministrazione e risorse umane n. 120 del 
27.08.2024 (reg. gen. n. 177/2024) è stato approvate l’elenco dei candidati ammessi alla 
procedura concorsuale di cui trattasi;

- con proprio Decreto n. 90 del 30.08.2024 è stata nominata la Commissione esaminatrice 
della procedura concorsuale in oggetto; 

DATO ATTO che la procedura concorsuale è attualmente in corso di svolgimento e la prova orale è 
stata fissata dalla Commissione esaminatrice per il giorno 10 ottobre 2024, come da apposito 
Avviso pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dell’Ente e sul Portale unico del reclutamento; 

DATO ATTO, altresì, che il Bando di concorso ha previsto che “[…]. Nell’ambito della prova orale, 
[…], si procederà all’accertamento, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 165/2001, della conoscenza della 
lingua inglese, a livello minimo corrispondente al B1 del quadro comune europeo di riferimento. 
Sarà altresì accertato il livello di conoscenza dell’uso delle apparecchiature e delle applicazioni 
informatiche più diffuse. […]”;

DATO ATTO, inoltre, che con il citato Decreto n. 90/2024 si rinviava ad un successivo 
provvedimento la nomina dei Membri esperti, aggregati alla Commissione esaminatrice, per 
l’accertamento delle conoscenze informatiche e di lingua inglese dei candidati ammessi alla prova 
orale;

RITENUTO pertanto di dover provvedere alla nomina dei suddetti Membri esperti aggregati;

RICORDATO che l’art. 11 del vigente Allegato n.1 al «Regolamento di Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi», denominato “Disciplina delle procedure di concorso, selezione e accesso all’impiego” (in 
vigore dal 20.06.2024), stabilisce che “Per le prove dirette all’accertamento della conoscenza 
dell’uso delle applicazioni informatiche e delle lingue straniere, la Commissione può essere 
integrata con membri aggiunti esperti in dette materie. Salvo diversa disposizione del Bando, la 
valutazione di dette materie si risolve in un giudizio di idoneità o di non idoneità del candidato, che 
non concorre ad integrare il punteggio finale delle prove. A tal fine i membri aggiunti propongono 



Autorità Idrica Toscana
la valutazione del candidato alla commissione esaminatrice, che rimane l’unica responsabile della 
valutazione stessa”. 

CONSIDERATO che nell’ambito della dotazione organica dell’Ente è presente personale dipendente 
in possesso di professionalità specialistiche di natura informatica e di conoscenze avanzate della 
lingua inglese, si ritiene opportuno provvedere a nominare quali membri esperti della 
Commissione esaminatrice del concorso pubblico in oggetto i seguenti dipendenti: 

- per l’accertamento delle conoscenze informatiche: Dott. Simone PANDOLFI, funzionario 
informatico (EQ), Responsabile del Servizio Sistemi informativi dell’Ente; 

- per l’accertamento delle conoscenze di lingua inglese: Ing. Andrea CAPPELLI, Dirigente 
tecnico dell’Ente, in possesso di idonea certificazione corrispondente al livello C1, del 
quadro comune europeo di riferimento; 

DATO ATTO che ai membri aggregati della Commissione esaminatrice, essendo dipendenti 
dell’Ente, non spetta alcun compenso per l’attività svolta in orario di servizio e, considerato che i 
dipendenti sono altresì titolari di incarichi di Elevata Qualificazione e di incarico dirigenziale, non 
spetta alcun compenso aggiuntivo per lavoro straordinario svolto al di fuori dell’orario di servizio; 

ATTESO che i suddetti Commissari dovranno rendere idonee dichiarazioni relativamente alla 
insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, unitamente all’assenza di cause ostative di cui 
all’art. 35-bis, c.1, lett. a) del D.Lgs. 165/2001;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 57, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001 “L’atto di nomina della 
commissione di concorso è inviato, entro tre giorni, alla Consiglierà di parità nazionale ovvero 
regionale, in base all’ambito territoriale dell’amministrazione che ha bandito il concorso che, 
qualora ravvisi la violazione delle disposizioni contenute nel comma 1, lett. a), diffida 
l’amministrazione a rimuoverla entro il termine massimo di trenta giorni”;

VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art.25 dello Statuto dell’Ente;

 D E C R E T A

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. DI NOMINARE quali membri aggregati alla Commissione esaminatrice della procedura 
concorsuale pubblica di cui all’oggetto i seguenti esperti:

- per l’accertamento delle conoscenze informatiche:
Dott. Simone PANDOLFI, funzionario informatico (EQ), Responsabile del Servizio Sistemi 
informativi dell’Ente; 

- per l’accertamento delle conoscenze di lingua inglese:
 Ing. Andrea CAPPELLI, Dirigente tecnico dell’Ente, in possesso di idonea certificazione 
corrispondente al livello C1, del quadro comune europeo di riferimento; 

3. DI DEMANDARE alla Responsabile del Servizio Gestione Risorse Umane:



Autorità Idrica Toscana
- la trasmissione del presente atto alla Consigliera regionale di parità, in ottemperanza a 

quanto previsto all’art. 57, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- la trasmissione del presente provvedimento ai Membri aggregati della Commissione 

esaminatrice;
- la pubblicazione del presente atto sul Portale unico del reclutamento della Funzione 

Pubblica “inPA”.

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del procedimento di 
pubblicazione per:

 la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Autorità per 15 gg. consecutivi;
 la pubblicazione, ai sensi e per le finalità di cui al D.Lgs. 33/2013, nella sezione 

“amministrazione trasparente”, sottosezione “bandi di concorso/procedure selettive in 
corso” del sito web istituzionale dell’Autorità.

Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica Toscana. 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Alessandro Mazzei  (*)

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005



Autorità Idrica Toscana 
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto 

 

 

 

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI 
N. 1 UNITÀ DI PERSONALE NEL PROFILO PROFESSIONALE DI “FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO” (AREA 
DEI FUNZIONARI E DELLE ELEVATE QUALIFICAZIONI) PER L’AREA REGOLAZIONE, SERVIZIO TUTELA DEL 
CONSUMATORE - CCNL FUNZIONI LOCALI DEL 16.11.2022. NOMINA DEI MEMBRI AGGREGATI ESPERTI 
PER L’ACCERTAMENTO DELLE CONOSCENZE INFORMATICHE E DI LINGUA INGLESE.  

 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto. 

Firenze, 01/10/2024 . 

IL DIRIGENTE 
Dott. Massimiliano Refi 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 
 


